
 
 

 
 

  

Settore Mobilità Studentesca - Responsabile: Anna Maria Aloi - Campus Aresu 
– via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/675 6533 – e-mail 
erasmus@unica.it  www.unica.it  
 

Direzione per la Didattica e l’Orientamento 
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 
 

 

ERASMUS+ BIP RISERVATO AGLI STUDENTI DI UNICA 
 
 

Oggetto: PROGRAMMA ERASMUS+ - Riapertura termini dell’avviso di selezione approvato con D.R. rep. n. 
475/2023 del 28/03/2023 per l’ammissione al corso BIP Erasmus (“Blended Intensive Programme Erasmus”) 
denominato “Connecting your IoT devices”, organizzato dalla scuola ENSATT dell’Università di Rennes (Bretagna, 
Francia) in modalità virtuale (dal 12 al 16 giugno 2023) e in modalità fisica a Lannion (dal 20 giugno al 4 luglio 
2023) per gli studenti dell’Università degli Studi di Cagliari  

 
LA PRORETTRICE DELEGATA PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 
VISTE le leggi sull’istruzione universitaria; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. n. 339 del 

27.3.2012 e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione 

Europea dell'11 dicembre 2013 che istituisce Erasmus+ “il programma dell'Unione 

per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport” e che abroga le decisioni n. 

1819/2006/CE, n. 1820/2006/CE e n. 1298/2008/CE; 

VISTA  la Guida al Programma Erasmus+ che regolamenta la mobilità del personale delle 

istituzioni di istruzione superiore aderenti al Programma Erasmus (Mobility Project 

for Higher Education Staff) per attività di docenza (Staff Mobility for Teaching) e per 

attività di formazione (Staff Mobility for Training); 

VISTE  le Disposizioni nazionali allegate alla Guida al Programma 2022 per il Settore 

Istruzione Scolastica, Educazione degli Adulti e Istruzione Superiore; 

TENUTO 

CONTO 

che l’Università degli Studi di Cagliari ha ottenuto da parte dell’Unione Europea 
l’approvazione dell’Erasmus University Charter Extended 28655-IC-1-2007-IT-
ERASMUS-EUCX-1 nella quale sono stabiliti i principi fondamentali che disciplinano 
le attività di mobilità in ambito Erasmus;  

CONSIDERATO che il programma europeo Erasmus+ 2021-2027 ha introdotto il finanziamento dei 
programmi intensivi misti BIP, sviluppati dalle Università con un approccio 
pedagogico innovativo. I BIP prevedono brevi periodi di attività in presenza 
combinata con attività di apprendimento e cooperazione online, a cui possono 
partecipare gruppi congiunti di studenti, personale docente e staff amministrativo 
provenienti da diversi Paesi per collaborare a specifici compiti in modo collettivo e 
simultaneo;  

VISTA  la delibera del 21.12.2021 con cui il CdA di questa Università ha approvato il piano 
della mobilità studentesca internazionale dell’A.A. 2021/2022 e ha deciso di mettere 

mailto:erasmus@unica.it
http://www.unica.it/




2 

a disposizione 350 borse di mobilità per la mobilità breve comprese quelle del BIP 
(Blended Intensive Programme Erasmus), promossi da altre due Istituzioni di 
altrettanti e diversi paesi della Unione Europea, in cui saranno coinvolti, nelle attività 
di mobilità mista, virtuale + presenza, almeno 5 studenti dell’Università degli studi di 
Cagliari;   

VISTO l’avviso di selezione, di cui al D.R. rep. n. 475/2023 del 28/03/2023, con cui questa 
Università ha indetto una selezione pubblica atta ad individuare i 5 studenti di UNICA 
ammessi a frequentare le attività del BIP Erasmus denominato Connecting your IoT 
devices, che si svolgerà dal 12 al 16 giugno 2023 online e dal 20 giugno al 4 luglio 
2023 a Lannion (Francia);  

CONSIDERATO che le candidature valide pervenute entro il 05/04/2023, termine di scadenza del 
suddetto avviso di selezione, non consentono di assegnare tutte le 5 mobilità messe 
a disposizione degli studenti di questa Università; 

CONSIDERATO che è interesse di questa Università incrementare l’offerta di occasioni e opportunità 
a beneficio della propria comunità di studenti al fine di accrescere la dimensione 
internazionale complessiva dell’Ateneo; 

RITENUTO opportuno procedere alla riapertura dei termini per la presentazione di altre 
candidature da parte degli interessati al suddetto corso al fine di assegnare tutti i 
contributi per la mobilità previsti dall’iniziativa; 

VALUTATO  
 

ogni altro motivo di opportunità e urgenza; 

DECRETA 
 

ARTICOLO 1  
 

Per le motivazioni sopra specificate, sono riaperti i termini per la presentazione di candidature da parte 
degli studenti dell’Università degli Studi di Cagliari che intendono partecipare al programma BIP 
denominato Connecting your IoT devices, coordinato dalla scuola ENSSAT dell’Università di Rennes 
(Bretagna, Francia). Il nuovo termine di scadenza è fissato alle ore 14 di giovedì 13 aprile 2023.  

ARTICOLO 2  
Sono fatte salve le domande già pervenute entro il termine di scadenza fissato dal precedente avviso 
(05/04/2023), con facoltà, per coloro che hanno inoltrato domanda di partecipazione entro tale data, di 
integrare la domanda presentata con ulteriore documentazione ritenuta utile. 
 

ARTICOLO 3  
Per tutto quanto non previsto dal presente provvedimento, restano confermate le disposizioni contenute 
nell’avviso di selezione di cui al D.R. rep. n. 475/2023 del 28/03/2023. 

 
ARTICOLO 4  

Si autorizza la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ateneo, nella pagina 

relativa ai Blended Intensive Programmes, al seguente link: https://unica.it/unica/it/bip.page. 

 
VISTO 
 Il Direttore Generale 
 Aldo Urru  

                                                LA PRORETTRICE PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE  
 Alessandra Carucci  

                                                                                                         Sottoscritto con firma digitale 

https://unica.it/unica/it/bip.page

		2023-04-06T14:44:07+0200
	IT
	Alessandra Carucci




